
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma diplomové práce Senioři a léky 

Jméno studenta, studentky Jana  A N D R L O V Á 

Jméno oponenta prof.RNDr. PhMr. Jan Solich, CSc. 

      

II. Posudek oponenta 

 

  Předložená diplomová práce Jany Andělové je součástí rozsáhlého výzkumu, který je na Katedře sociální a 

klinické farmacie řadu let řešen a to pod vedením odb.as.PharmDr. 

Lenky Práznovcové, která rovněž vedla DP. Jde o jeden stálé živý problém sociální farmacie, tj.dopad lékové 

politiky na starší generaci. 

   DP má klasické rozdělení. Ve stručném, ale výstižném úvodě o seniorech jsou jasné stanoveny cíle práce, 

na které pak diplomantka v závěrech reaguje. 

   Teoretická část práce seznamuje přehledně a bez zbytečných rozvléklosti se základními problémy seniorů: 

je to vysvětlení pojmů stárnutí a stáří, včetně demografických ukazatelů, 

dále pak choroby ve stáří se zdůrazněním epidemiologicky nejvýznamnějších chorobných procesů, pozornost 

je věnována specifickým rysům farmakoterapie ve stáří, zvláště pak 

potřebám změn ve farmakoterapii ve stáří a upozorněno je na nežádoucí jevy včetně compliance a non-

compliance v geriatrii.  Vlastní experimentální část práce je jednak v Metodické části – zde postrádám shrnutí 

metodiky průzkumů,zpracování výsledků, charakteristika souborů, metody statistického vyhodnocení. Část 

těchto údajů je ve  Výsledcích průzkumů, které měly obsahovat zejména 

výsledky řízených rozhovorů pomocí dotazníků, tj. odpovědí na jednotlivé otázky průzkumů. 

Zpracování výsledků je svědomité a přehledné a při 300 respondentech je možno usuzovat 

na řadu závěrů. Všechny mají bezesporu svoji hodnotu pro další studie i když důvěra v lékárníka, tak jak je 

dnes brán,a kdy hlavním důvodem pro výběr lékárny je výše doplatků, 

nelze srovnávat s důvěrou vůči lékařům. I zde asi nebylo dbáno na rozdělení lékařů podle odbornosti. 

Překvapuje, že u přibalových letáčků si pacienti nestěžují na malé písmo a tak na 

nečitelnost těchto zdravotně-výchovných textů. 

Diskuze a závěr jasně odpovídají na cíle práce. Použitá literatura odpovídá problematice,  

ale namístě by asi byla širší rešerše a větší srovnání s obdobnými studiemi. Kladně hodnotím 

přílohy a anglické shrnutí výsledků.    Práce je rovněž po stránce jazykové a formální bez závad a je zřejmé, 

že diplomantku studovaná problematika plně zaujala. 

   Velmi rád proto na závěr mého posudku zdůrazňují, že DP plně odpovídá všem požadavkům kladených na 

Univerzitě Karlově na diplomové práce a doporučuji, aby práce byla obhájena a Jana Andrlová tak splnila 

závěrečné podmínky studia na FaF UK v Hradci Králové. 

 

 

 

Hradec Králové 9.5.2008                             Prof. RNDr.PhMr. Jan Solich, CSc, 

                                                                       řádný profesor UK pro obor 

                                                                       organizace zdravotnictví 

        

 

Navrhovaná klasifikace        

V Hradci Králové dne       Podpis oponenta diplomové práce 

 


